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Úvod
Ve vědě i technické praxi je v současné době hojně využívána výpočetní tech-

nika. Vzhledem ke značným nákladům experimentů se numerické modelování stalo
nedílnou součástí celé řady vědeckotechnických disciplín, např. numerické simu-
lace plazmatu, proudění kolem křídel letadel, předpovědi počasí atd. Obzvláště
poslední zmiňovaná aplikace je však extrémně citlivá na přesnost výpočtů. Vy-
vstává proto přirozená otázka, jestli lze těmto modelům věřit. Odpovídají vůbec
výsledky výpočtů provedených v aritmetice s konečnou přesností matematicky
přesným řešením numerických metod? Předkládaná práce ukazuje, že otázky po-
dobného charakteru jsou relevantní již v případě lineárních modelů.

Než se pustíme do samotné matematické teorie, uvědomme si, jak je nakládáno
s reálnými čísly v paměti výpočetní techniky. Tato problematika je podrobněji
rozebrána například v knihách (Higham, 1999) a (Golub a Van Loan, 2013).

Libovolný hardware pracuje pouze s určitou podmnožinou reálných čísel, jeli-
kož každému číslu je přiřazen pouze konečný počet bitů. Tuto množinu označme
F . Uvažujme funkci (algoritmus) f , která má jeden reálný vstup a jeden reálný
výstup. Zvolme nějaká inicializační data x0 ∈ R. Z důvodu zaokrouhlovacích
chyb v konečné aritmetice nám výpočetní technika pro tento vstup nevrátí přes-
nou hodnotu f(x0), ale jenom přibližný výsledek fl(f)(x0) ∈ F (přičemž fl(f)
značí, že jednotlivé operace obsažené ve funkci f se vyhodnocují se zaokrouh-
lovacími chybami). Dalším zdrojem chyb je například numerické vyhodnocení
některých operací (o metodách pro vyhodnocení viz (Press a kol., 2007)). Pokud
budeme provádět výpočet rekurentní posloupnosti {xn}∞

n=0, xn+1 = fl(f)(xn),
potom v n−tém kroku obdržíme obecně nenulovou hodnotu δn danou vztahem
δn = f(xn) − fl(f)(xn) = f(xn) − xn+1. Z povahy výpočtu se dá očekávat, že
existuje δ > 0 splňující nerovnost

∀n ∈ N0 : |δn| ≤ δ.

Tento jednoduchý příklad motivuje definici pojmu kladná pseudotrajektorie, kte-
rou formálně zavedeme ve druhé kapitole.

Odpovědi na výše uvedené otázky potom získáme, pokud vyšetříme tzv. stí-
novací vlastnost. Pokud má funkce f tuto vlastnost, potom v blízkosti každé
nepřesně vypočtené pseudotrajektorie (za předpokladu, že tato nepřesnost není
příliš velká) existuje přesná trajektorie zobrazení f .

Nechť f : Rd → Rd je difeomorfismus. Klasický výsledek teorie stínování
říká, že za předpokladu existence tzv. hyperbolické množiny zobrazení f , má toto
zobrazení zaručenu stínovací vlastnost na okolí této hyperbolické množiny. Hy-
perbolická množina je f−invariantní množinou takovou, že pro každý prvek p
této množiny existuje rozklad Rd na takový direktní součet dvou podprostorů,
že v jednom se f lokálně chová jako kontrakce (tzn. lineární zobrazení dané Ja-
cobiho maticí v bodě p se chová jako kontrakce) a ve druhém se naopak jako
lokální kontrakce chová f−1. Tento výsledek byl dokázán D. V. Anosovem v roce
1970. Další důkaz byl nalezen R. Bowenem v roce 1975. Oba tyto přístupy jsou
poměrně technické a nad rámec tohoto textu. Čtenář je nalezne např. v (Pily-
ugin, 2006). V této práci přeneseme myšlenku definice hyperbolické množiny na
lineární zobrazení a těmi se potom budeme zabývat.
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Cílem této práce je čtenáře seznámit se základními definicemi a výsledky kla-
sické teorie stínování. Dále se zaměříme na analýzu stínování v lineárních systé-
mech. Nakonec se pokusíme na základě této analýzy formulovat kritéria stínování
v numerických schématech pro evoluční parciální diferenciální rovnice.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. V první kapitole bude čtenář sezná-
men se základními definicemi a vztahy z obecné teorie stínování. Bude zde studo-
váno stínování kontraktivních zobrazení. Na závěr této kapitoly pomocí speciální
normy dokážeme, že lineární zobrazení má stínovací vlastnost právě tehdy, když
spektrum příslušné matice neprotíná komplexní jednotkovou kružnici. Problema-
tika těchto kapitol je dále rozebírána v pracích (Pilyugin, 2006)(Bernardes a kol.,
2016)(Ombach, 1993)(Irwin, 2001).

Ve druhé kapitole se zaměříme na stínování kladných trajektorií, které se více
přibližují posloupnostem generovaným numerickými schématy. Dále zformulujeme
a dokážeme výsledky analogické s větami z první kapitoly. Na závěr této kapitoly
potom rozšíříme pojmy kladného stínování tak, aby se jimi dala postihnout i ví-
cekroková schémata. Důkazy této kapitoly jsou inspirovány článkem J. Ombacha
(Ombach, 1993) a knihou (Pilyugin, 2006).

V závěrečné třetí kapitole se zaměříme na aplikaci teorie stínování v metodách
pro numerické řešení parciálních diferenciálních rovnic. Konkrétně se budeme za-
bývat metodou konečných diferencí. Pokusíme se zjistit, za jakých podmínek mů-
žeme ve výpočtech přibližného řešení těmito metodami stínování předpokládat.

Problematikou stínování v metodách pro parciální diferenciální rovnice se za-
bývá poslední kapitola v knize (Pilyugin, 2006). Zde je však řešena otázka, pro
jaké generické nelinearity má příslušný difeomorfismus stínovací vlastnost, při-
čemž lineární část difeomorfismu je pevně daná. Na rozdíl od této práce je zde
uvažováno pouze jednokrokové schéma.
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1. Teorie stínování
1.1 Základní pojmy z teorie stínování

V této sekci zavedeme základní pojmy teorie stínování, které v dalších kapito-
lách vhodně rozšíříme. V následujících definicích budeme předpokládat, že (X,ρ)
je metrický prostor a f : X → X je zobrazení. Všechny tři definice lze nalézt
například v úvodní kapitole (Pilyugin, 2006) nebo v článku (Bernardes a kol.,
2016).

Prvním důležitým pojmem je trajektorie.

Definice 1. Trajektorií zobrazení f nazveme libovolnou posloupnost {yn}n∈Z ∈
XZ splňující pro každé n ∈ Z

yn+1 = f(yn).

V úvodu byl zmíněn problém zaokrouhlovacích chyb. Ten lze matematicky
zachytit pomocí pojmu pseudotrajektorie.

Definice 2. Nechť δ > 0, δ−pseudotrajektorií zobrazení f nazveme posloupnost
{xn}n∈Z ∈ XZ takovou, že pro každé n ∈ Z

ρ(f(xn), xn+1) ≤ δ.

Nyní jsme připraveni na uvedení hlavní definice teorie stínování.

Definice 3. Nechť Y ⊆ X. Řekneme, že zobrazení f má stínovací vlastnost
na metrickém prostoru (Y,ρ), pokud pro každé ε > 0 existuje δ > 0 takové, že
pro každou δ−pseudotrajektorii {xn}n∈Z ∈ Y Z existuje přesná trajektorie {yn}n∈Z
splňující pro každé n ∈ Z nerovnost

ρ(xn,yn) ≤ ε.

Pokud Y = X, říkáme zkráceně, že zobrazení f má stínovací vlastnost.

Budeme říkat, že trajektorie {yn}n∈Z z výše uvedené definice stínuje pseudo-
trajektorii {xn}n∈Z.

V literatuře (např. v (Bernardes a kol., 2016)) je k nalezení řada podobných
pojmů. Například tzv. lipschitzovská stínovací vlastnost nebo limitní stínovací
vlastnost. V našem výkladu se však pro jednoduchost omezíme pouze na stínovací
vlastnost uvedenou v předchozí definici.

Uveďme nyní příklad zobrazení na R majícího stínovací vlastnost. Tento pří-
klad byl převzat z (Pilyugin, 2006).
Příklad. Nechť f(x) = x+ x2sgn(x). Ukažme, že tato funkce má stínovací vlast-
nost na množině Y = ⟨−1,1⟩. Nejprve zvolme libovolné ε ∈ (0,1). K tomuto
ε zvolme reálné číslo δ > 0 tak, že δ < ε2

2 . Nechť {xn}n∈Z ∈ Y Z je libovolná
δ−pseudotrajektorie.


[…]

mínka (3.16) však umožňuje případ, kdy existují vlastní čísla ležící na jednotkové
kružnici. To ovšem znamená, že schéma může být stabilní a současně nemá klad-
nou stínovací vlastnost, jak plyne z Věty 16.
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Závěr
V předložené práci jsme si kladli za cíl vytvořit ucelený výklad teorie stíno-

vání zejména pro lineární zobrazení. Dále jsme se zabývali aplikací této teorie v
numerických metodách pro parciální diferenciální rovnice.

V první kapitole byly uvedeny standardní definice trajektorie, pseudotrajek-
torie a stínovací vlastnosti. Dále byly popsány základní výsledky potřebné k
budování lineárního případu. Bylo zde také pomocí Banachovy věty o pevném
bodě ukázáno, že kontraktivita zobrazení implikuje stínovací vlastnost. Následo-
vala přehledová část o obecném stínování difeomorfismů na okolí hyperbolických
množin. Z této teorie aplikované na lineární zobrazení přirozeně vyplynul pojem
hyperbolické matice. Dále následovala sekce týkající se stínování lineárních zob-
razení. Na rozdíl od postupů uvedených v literatuře zde byla explicitně sestrojena
speciální norma, která byla použita v důkazu ekvivalence hyperbolicity a stínovací
vlastnosti lineárních zobrazení. Hlavním krokem důkazu bylo rozložení lineárního
zobrazení na dvě složky, kdy jedna byla kontraktivní ve speciální normě a druhá
měla ve zmíněné normě kontraktivní inverzi.

Ve druhé kapitole byly definovány základní pojmy kladného stínování, které
se více hodí pro aplikace v numerické matematice. Dále zde byly dokázány ana-
logické věty o vztahu rozložení spektra lineárních zobrazení a kladné stínovací
vlastnosti. Na závěr této kapitoly byly zobecněny pojmy klasického stínování tak,
aby se daly použít pro analýzu vícekrokových metod.

Třetí kapitola byla převážně věnována příkladu analýzy zobecněné kladné
stínovací vlastnosti dvoukrokového Dufortova-Frankelova schématu. K tomu byla
použita metoda stejná pro vyšetřování stability tohoto schématu založená na
hledání řešení schématu ve formě Fourierových modů. Na závěr této kapitoly byly
uvedeny obecné poznámky k vyšetřování zobecněné kladné stínovací vlastnosti
u vícekrokových metod. Fourierovská analýza se v tomto případě ukázala jako
nepraktické řešení. V poslední sekci bylo ukázáno, že stabilita jednokrokového
schématu ještě neimplikuje zobecněnou kladnou stínovací vlastnost.

Zdá se, že celá teorie popsaná v této práci by měla být rozšířitelná na analýzu
numerických schémat pro Cauchyovy úlohy. Technika použitá k analýze spektra
Dufortova-Frankelova schématu by měla být teoreticky použitelná i na určování
bodových spekter lineárních diferenčních operátorů. Zde by se využila podobná
myšlenka, jako při von Neumannově analýze stability.

Předmětem dalšího zkoumání by měl být vliv podobných patologických pseu-
dotrajektorií jako v důkazu Věty 16 na praktické numerické výpočty. Tím by byly
otázky kladené v úvodu částečně zodpovězeny.
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A. Přílohy
A.1 Dufortovo-Frankelovo schéma

V této příloze odvodíme Dufortovo-Frankelovo schéma pro úlohu jednoroz-
měrného vedení tepla (3.1). Uvažujme pokrytí Ω diskretizační sítí s prostorovým
krokem h = 1

J
, J ∈ N, a časovým krokem τ > 0.

Mějme uzly sítě ve tvaru (xj,tn) = (jh,nτ), j ∈ 0, 1, . . . , J , n ∈ N0. Hodnotu
přesného řešení u rovnice v těchto uzlech aproximujeme hodnotami Un

j . Pro malé
h a τ potom můžeme derivace ve vnitřních uzlových bodech (tedy v uzlech s
j = 1, 2, . . . , J − 1 a n ∈ N) nahradit diferenčními podíly takto

∂2u

∂x2 (xj,tn) ≈ u(xj−1,tn) − (u(xj,tn−1) + u(xj,tn+1)) + u(xj+1,tn)
h2

a
∂u

∂t
(xj,tn) ≈ u(xj,tn+1) − u(xj,tn−1)

2τ .

Pokud označíme fn
j = f(xj,tn), potom díky rovnici (3.1) pro vnitřní uzlové body

platí

fn
j = ∂u

∂t
(xj,tn) − ∂2u

∂x2 (xj,tn) ≈

≈ u(xj,tn+1) − u(xj,tn−1)
2τ − u(xj−1,tn) − (u(xj,tn−1) + u(xj,tn+1)) + u(xj+1,tn)

h2 .

Hodnoty Un
j potom budeme počítat pomocí vztahu

Un+1
j − Un−1

j

2τ −
Un

j−1 −
(︂
Un−1

j + Un+1
j

)︂
+ Un

j+1

h2 = fn
j .

Úpravou dostaneme

Un+1
j = ν

1 + ν

(︂
Un

j−1 + Un
j+1

)︂
+ 1 − ν

1 + ν
Un−1

j + 2τ
1 + ν

fn
j ,

kde ν = 2τ
h2 . Výsledné schéma má potom tvar

∀j ∈ {0, 1, 2, . . . , J} : U0
j := u0(jh),

∀n ∈ N : Un
0 , U

n
J = 0,

∀n ∈ N ∀j ∈ {1, 2, . . . , J − 1} :

Un+1
j = ν

1 + ν

(︂
Un

j−1 + Un
j+1

)︂
+ 1 − ν

1 + ν
Un−1

j + 2τ
1 + ν

fn
j .

Odvození a další vlastnosti tohoto schématu jsou k nalezení v např. v (Strikwerda,
2004).
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