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Posudek vedoucího bakalářské práce

Práce: Vlastnost stínování v numerických metodách pro parciální diferenciální rovnice

Řešitel: Ondřej Brichta

Práce se zabývá základy teorie stínování (shadowing) v dynamických systémech a její aplikací
v numerických metodách pro evoluční parciální diferenciální rovnice. Aplikace teorie stínování by
měla být zcela přirozenou součástí numerické analýzy, ovšem není tomu tak a podobných
výsledků, jako je obsaženo v této práci je pomálu. Teorie stínování se zabývá situací, kdy nějaké
zobrazení f generuje rekurentně posloupnost xn a zároveň s tím je tato posloupnost (trajektorie)

generována numericky, tj. za přítomnosti (např. zaokrouhlovacích) chyb –⁠⁠⁠ tzv. pseudotrajektorie.
Základní věta teorie stínování pak říká, že za předpokladu tzv. hyperbolicity k nepřesně získané
pseudotrajektorii existuje přesná trajektorie, která je stejnoměrně blízko této pseudotrajektorii pro
všechna n. Tento pojem nám tedy říká, že numericky napočtené výsledky jsou relevantní, neboť
odpovídají nějakému přesnému řešení daného problému. Toto je důležité zejména v simulaci
chaotických dynamických systémů, kde podobné tvrzení není samozřejmostí a rozhodně neplyne
ze standardních, např. apriorních, odhadů chyby.

Základní věta teorie stínování má technicky značně komplikovanou formulaci i důkaz. Kvůli
hloubce a technické náročnosti není snadné udělat si intuitivní představu, proč by mělo něco
takového platit a proč je relevantní vlastnost hyperbolicity zobrazení. Předložená práce se snaží
celou teorii stínování motivovat a provést analýzu za zjednodušených předpokladů. Pak je situace
výrazně jasnější a pochopitelná. Například to, že kontraktivní zobrazení by mělo mít vlastnost
stínování je celkem intuitivně jasné, proč by ale mělo tuto vlastnost mít i expanzivní zobrazení (kdy
je inverze kontraktivní), to už vůbec jasné není, v práci je to ovšem velmi pěkně zdůvodněno.
Práce sbírá tyto základní tvrzení a základy teorie z různých zdrojů, zároveň ale vnáší vlastní
přínos. Zejména je nutné ocenit elegantní explicitní konstrukci metriky, ve které je kontraktivní
lineární zobrazení mající spektrum uvnitř jednotkového kruhu (důkaz Věty 11). Tuto elegantní
konstrukci jsem nikde v literatuře nenašel, obvykle se značně technicky konstruuje přes Jordanův
kanonický tvar, což ovšem není příliš kompatibilní s konstrukcí (pseudo)trajektorií.

Po rozebrání základů teorie stínování, je tato teorie aplikovaná na Dufortovo-Frankelovo schéma
pro numerické řešení jednorozměrné rovnice vedení tepla. Tato analýza rozhodně není přímočará
a vyžaduje řadu „triků“ při ověřování, že toto schéma skutečně má vlastnost stínování. Zde je
potřeba ocenit důkladnost a náročnost analýzy obsažené v práci. Velice zajímavá je poznámka
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úplně na konci, kdy je zdůvodněno, že numerické schéma může být stabilní a zároveň postrádat
vlastnost stínování. To je překvapivé, protože povrchní interpretací předložené analýzy Dufort-
Frankelova schématu by mohl člověk získat opačný dojem.

Ondřej Brichta prokázal během práce nadprůměrnou míru soběstačnosti a kreativity s tím, že
musel nastudovat veliké množství značně pokročilých a technických zdrojů, aby mohl vytvořit takto
přehlednou práci. Mnoho chybějících technikálií musel doplnit, zcela obejít, či přijít s alternativními
důkazy. Obzvláště si cením výše zmíněné explicitní konstrukce kontraktivní metriky a důkladné
analýzy Dufort-Frankelova schématu. Práci považuji ze velice zdařilou a inovativní. Práci
doporučuji uznat jako bakalářskou.
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